0

平成３０年９月１１日

只見町議会議長 齋藤 邦夫 様

                           総務厚生常任委員会

委員長 藤田 力

総務厚生常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査事項

(１)  新たな自主財源の確保に関する調査

(２)  只見町国民健康保険朝日診療所の経営に関する調査

(３)  事務の適正管理と職員の健康管理に関する調査

２．調査の経過及び結果

(１) 調査事項 所管事務に関する調査

(２) 調査方法 事務調査、現地調査

(３) 調 査 日 ７月１０日、８月２８日

(４) 出席委員 藤田力委員長、中野大德副委員長、鈴木征委員、佐藤孝義委員、

山岸国夫委員、齋藤邦夫委員

３．調査結果及び意見

   委員会では、７月１０日町内の介護施設研修を実施しました。一行６名で５カ所の介

護施設を担当者の説明を聞きながらみてまわりました。

   その結果、各施設共通の課題は介護スタッフの不足でした。事態は深刻で利用の申し

込みはあっても人手が足りず、お断りするケースもあるとのことでした。求人は、お知

らせ版に載せたりＵターン情報を聞き込みしたり本気の取り組みが見られました。また、

建設から２０年近い施設では、建物の老朽化による不具合や設備の相次ぐ故障で対応に

困っている事例もありました。

   町民が高齢化した只見町にとって重要な介護施設。現場任せでなく共に課題の検討や

将来の施設・設備の更新、その年次別計画づくりが必要と感じました。

 ＊尚、別紙を参照してください。

以上